Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Sectio III.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

in distinguere ex natura rei a differentia specifica ut patet in Logica, non potest ergo tota
entitas petri scilicet soliter in ratione, licet in individuo per selem materiam, cum sit
etiam prout indistincta a materia ut entitas reus atque adeo una, non solum per
se etiam in individuo.

Secundo et illa sententia explicari, ita ut sensus sit quod compositum
in individuo per materiam signatam hac quantitate, est quidem si quantitas reci-
piat in toto composito, prout Thomista volunt, et succedente non sit substantia
varietas etiam quantitas atque ex se materia non individuam a quantitate, cum
maneat eadem numero materia nunc sub hac quantitate et postea sub alia, et in
virtute non sit illi quod differentia materialis compositi substantialis deservatur
soliter a quantitate vel ab alio accidente, cum de accidentibus ipse sit et accessus
debeat esse per se in tota entitate substantia, differentia autem individualis deservat
et aliquid intrinsecum, scilicet numerum huius substantiae ut haec substantia est.

Tercio et explicari, ut sensus sit materia est totum compositum substantiale in
individuo in quantum soliter per quantitatem ut per omnem materialem quantitatem
et secundum se vel etiam cum talibus dispositionibus, quod vocat aliqui individuum
prout in materia signata. Contra hoc empiricus si quantitas varietas in genere
substantiali, non potest manere eadem numero materia in genere quae erat in corrupto, vel
dicitur non habere materiam non individuam per omnem ad hanc quantitatem et ad hanc
accidentia, sed quod materia est in se sentia scilicet pro priori natura ante quantitatem et acci-
dentia. Et pro eo prior illi quod in eadem numero materia quae fuerat prius cum aliis
accidentibus et per sequens non recipit suam individuationem ab illis accidentibus. 3tio
hic videtur eadem numero nunc et sub hac materia cum his accidentibus, postea vero
sub alia materia, quam per nutritionem acquisivit, cum aliis accidentibus. Et haec sententia non est
eadem numero in ordine ad hanc materiam cum his accidentibus, sed per suam
entitatem, atque adeo eodem modo potest duo angeli distinguere numero per suas entita-
tes ut si quae ad materiam, de materia fit de accidentibus quae succedunt in ordine
angelorum eorum numero distincta, illa est, non distinguuntur per ordinem ad diversam
materiam per diversam substantiam, ut dicitur, sed solum per suas entitates. Eodem modo
potest duo angeli distinguere numero ab ipso ordine ad diversam substantiam, denique in se sententia
materiae vel ipsiusmet quantitates aut alia accidentia, prout quicquid illud sit et in or-
dine ad se desumitur, individuam deinde individuatur scilicet ab ipso ordine ad aliquid
aliud, ne de se procedat in infinitum. Et haec sententia sententiales poterunt
individuari a se ipsis et differre eodem modo solum numero in tra eandem materiam.

Quae repugnantia videtur in ordine ad materiam et quae non in ordine ad
materiam vel substantiam distinctis materialis est illa quae fit per diversam materiam,
et quidem non fit sine aliqua quantitate, materiae vel materiae, quando est divi-
dinguam in duas partes dicitur illa materiae aquae distinguere materiae, hoc est potest
referre de aequalitatem materiam et quantitatem aquae et de una materiae, quae alia
nisi maiorem aquam, in his ergo quae in tra ordinant ad augmentum aliter
et ad faci-

Et ad faciendum unum magis cum alio (quod per se solum fit in rebus quantis)
in numerum abstractio materialis.

Secunda hoc est, si habet vocabulum eiusdem nominis materialis desumptum
ut ex his quae per unionem materiae sunt plura, res tamen ipsa significata per
selem distinctionem numericam videtur potestatem referri in rebus essentibus
materiae aut quantitate, nam sicut una pars materiae vel aqua potest referri
ipsa numero abstracta, cur non poterit fieri duo entia spirituales ita immu-
tae et homogeneae inter se sicut una aqua? Quod est in potestatem unam vel per se plura
per unionem et ipsi non tollit quod potest habere omniam similitudinem
nam reperta sunt rationales licet non possint inter se uniri, et licet similes
ad invicem sicut una aqua, et duo actus vitales omnium angelorum licet non possint
unionem uniri aut fieri plures per unionem in se uniri, si ita sit ^{in rebus} simi-
les inter se non versetur circa eam omnimoda, et sic quare ergo non poterit
fieri duo angeli, ita rationales qui quidem licet non possint facere quantitatem
et unam, potest tamen fieri abstractam et numericam angelorum, et ideo fortasse
distinctio materialis videtur etiam ratio vocari distinctio numerica, quod sicut
videtur distinctio materialis ad significandum in eodem deservit ad facien-
dum materiae, sic videtur distinctio numerica quod solum deservit ad
augendum numerum, quo videtur aliter se dicta ille, cum videtur nos nu-
merus summas fruges consumere nati, hoc est, ad nihil otiosas nisi ad au-
gendum numerum, et ergo etiam in rebus immaterialibus cogitari talis
distinctio, quae licet non tendat ad faciendum materiae, deservit tamen solum ad
augendum numerum, atque ita licet nobis eam vocare distinctionem
materiae, provari tamen poterit distinctio pure numerica.

Obiicit sicut in o. Artes qui dicitur multiplicat eam in rebus quae
intra eandem speciem referunt ad materiam; sed ibi non negat potestatem aliquam
de aliis generibus, sed explicat eandem rationem sufficientem tales multi-
plicat, et claris videtur loqui, et metaph. c. 8. ubi in v. 1. dicitur quod accipit
multa et secundum numerum habere materiam, sed ibi obscure talis loquitur
agit, et de Deo quem unicum vult esse quare pro eodem fortasse unum
habet eandem rationem eandem specificam, dicitur et in Socrate, rationem eandem huius
est veluti materiae in qua omnes homines conveniunt, quod in Deo esse non potest, videtur
Bibala in secunda arte, et quae dicitur de mente Artes, atque etiam S. Thomas
quem plures etiam ex Thomistis volunt loqui solum de poia orationaria
non de abstracta quando negat potestatem produci plures angelos intra eandem
speciem inferentem.

Secundo arguit S. Grando in secunda tract. dicitur quod in omnibus
aliis rebus per angelos nulla est differentia pure numerica nisi in ordine
ad materiam, et in angelo non est ^{car} personam, talem differentiam pure numericam
cum ad expressam materiam. Quod si arguit in omnibus aliis non potest differre rationem numerum
nisi ea.

nisi ea que differunt per ordinem ad diversam materiam saltem eadem deo
 accidenti a solo numero diversa, sicut de necessitate in eodem sicut, ut constat
 si vero penes sit in distinguere numero aliqua entia, materia, nisi cum
 ordine ad materiam in aliquo actu verum est, quia cum distinguantur numero
 per suas entitates e hoc ipso, entitates, cum sit materialis, sit ordo ad materiam,
 consequens e ut sicut distinguuntur per ordinem ad materiam, sic etiam distin-
 guantur, coherum in hoc sensu in numeretiam est de oia entia materiali
 differant per ordinem ad materiam, nam differentia specifica horum epe
 induit etiam ad materiam, sicut ergo non potest probari nisi inveniuntur in se differ-
 entiam specificam. Ita rationem quod dicitur ex eo quod oia alia entia sunt singularia
 non habent talem differentiam specificam, quia ordinem ad materiam, nec de differ-
 entia numerica, ut in probantur, ratio e, quia oia alia entia sunt materialia, atq; ideo
 non potest struere vel differre nisi per suam entitatem que ordo ad materiam, ut veri-
 entia per se quod completa sicut distribuuntur per suam entitatem ab illo or-
 dine ad materiam, sic potest differre per se vel solo numero ab aliis per suam entitatem
 atq; ordinem ad materiam.

Tertio arguitur eum huiusmodi in genere actus subsistentis nihil est typi
 propinquum Deo quam substantia simpliciter, et sicut Deus est in numeram actuali-
 tatem realem, non est multiplicatio ipse nec numero, sicut angelus etiam, sicut
 non accedat ad illam perfectionem actualitatis e ideo potest multiplicari
 ipse, habet tamen hoc quod e non potest multiplicari, nec merito per maiorem
 actualitatem quam sit comparatq; cum entibus materialibus.
 Sed ita hoc e, quia si ex maiore perfectione, creatura deberet, prout e de
 magis assimilaretur in multiplicabilitate, e ideo substantia spirituales
 non potest solo numero multiplicari, sequeretur aliam perfectionem e pro-
 baram potest fieri, que e per maiorem perfectionem e ideo magis propinqua
 est Deo, deberet e immultiplicabilis holum secundum numerum
 multiplicacione mere numerica, sed etiam secundum speciem infirmam
 e solum potest multiplicacionem genericam habere, cuius Deo etiam e inca-
 parat hoc modo magis assimilaretur Deo in multiplicabilitate numeri-
 ca e specifica, sicut differret per multiplicabilitatem genericam,
 Ita argum ergo Deo facile in Deo ex eodem in proprio capite, prout e im-
 multiplicabilitatem specificam e genericam se ex supremo dominio,
 quia si sit deus Dei neuter est supremus, atq; atq; deo nec Deo, ut infra
 noetimus.

Quarto arguitur eadem in differentia numerica e infirmas
 gradus inter metaphysicos e de materia e ex infirmo gradu inter partes
 physicas, ideo ex materia seu solo, debet e e proportio inter partes meta-
 physicas e physicas. Hoc argum si quis probat probantiam, ut ser-
 vant eorundem eadem proportio de differentia infirmas specifica
 debet

debet esse ab entitate minus affecta quam differentia subalterna
 qua e gradus metaphysicus superius, imo retorqueri potest ita aucterarios
 per se. dicunt autem ab entitate minus affecta non per se, sed ad idem actum a
 e in composito accidentali ex subiecta & accidenti affectu quo e ibidem qua
 soam, si ergo differentia numerica e in se, ergo debet deponi
 potius a subiecto accidentali quam a subiecto per se, sicut in entitate physica.
 In argum. ergo debet esse ab entitate minus affecta, nam entitas minus affecta v. g. materia prima
 per se, per illud ipsum per se e imperfecta, concepit cum alia entitate
 imperfecta, e per illud ipsum differt maxime ab entitate affecta, & illa
 maxima differentia qua differt ab entitate affectiore desumitur ab
 illa entitate imperfecta, imo eo maior e differentia a se affecta, quo rem-
 nitur ab entitate imperfectiore, sic extra e per se, sicut in se, v. g.
 per illam perfectionem suam differt multum ab entitate imperfecta, v. g.
 a lapide, e per eandem perfectionem per quam differt multum a lapide,
 differt parum ab alio ente affecto, scilicet ab alio frigido. id est clarè explicari
 potest exemplo qualitatium, in quibus maior vel minor dissimilitudo n de-
 sumitur ex gradu maiori vel minori perfectionis intentionis, nam per
 impressionem v. g. ut octo hoc album e simile alteri albo ut 8 e extra.
 album ut quod e multum dissimile alteri ut octo. non enim ergo
 maior dissimilitudo ex maiore intentione nec minor ex minore, sic ergo
 nec minor differentia desumitur ex minori gradu perfectionis physicae,
 sed e eadem in omnibus, quia differre parum n e habere parum perfectionis, sed
 habere similem perfectionem, seu parum dissimilitudinis, ut e. e. magna
 affectio e parum dissimilis, sicut extra e de parva affectio e multum
 dissimilis, unde compositum materiae per materiam suam n solam differt numerum
 sed ipse eque ab ignis n minus quam per soam, & extra n magis quoniam
 in se e eque cum equo per materiam quam per soam, ab eo. Differentia
 meth. numerica inter illos arg. desumitur a subiecto materiae, sicutam similitudo soae
 quam materiae.

SECTIO III

Verior modus explicandi differentiam specificam?

Quam breviter id quod supra dixi in Philosophia e potius in placuisse
 doctissimis viris. dixi itaque hoc amigrari regulam aliquam fixam
 quae mittat in invicem ad discernendum qua sit vel n sit differentia
 specifica, sed totum hoc reducendum tandem e ad iudicium presentium,
 in quo quae opus ratio n e sit eam res a parte rei eandem vel diversam, per
 se quae per differentiam specificam habet voluit significare differentiam
 quaedam notabilem, e n ratio ebat apud homines quae sit in particulari
 differentia